
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04511
 Del: 04/07/2014
 Esecutivo da: 04/07/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Interventi di manutenzione straordinaria aree verdi pubbliche e scolastiche del Q2 - approvazione 
perizia suppletiva e adeguamento iva e proroga lavori

IL DIRIGENTE

 

Premesso :

Che  con  Determina  dirigenziale,  esecutiva  n.  4804  del  31.05.2012,  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo relativo alla “Manutenzione straordinaria  aree verdi scolastiche del Q2” , Cod. 
opera  090073,  finanziato con mutuo, per un importo di € 300.000,00 

Che con  la stessa determina , si è stabilito di ricorrere ,per l’affidamento  dei lavori in oggetto,  
alla procedura negoziata  di cui all’art. 122 comma 7 del D.Lgs  163 del 2006 ;

Con dd. 7792/2012 i lavori sono stati    aggiudicati alla Ditta CESAF s.r.l.  con sede   in Via 
delle Calandre  n. 11 – 50041 Calenzano (FI) ( Cod. Beneficiario n.  42353 ) Codice CIG 
44244725CB, che ha offerto in fase di gara  un ribasso del 19,90%;

Con dd.2829/2013 e con dd. 2925/2013 la Ditta CESAF srl , è stata autorizzata a subappaltare;

Con dd 3820/2013 è stato approvato  verbale di concordamento per  n. 14 Nuovi Prezzi;

con  dd.  9344/2013  è  stato  approvato  verbale  di  concordamento  per  n.  2  Nuovi  Prezzi, 
concedendo proroga di 30gg ;

con dd. 1232/2014 a parziale modifica della determinazione dirigenziale n. 7792/2012 a seguito della  
presa d'atto della fusione per incorporazione della Cesaf, sono stati affidati all'Impresa  TUMCO srl, con 
sede  legale  in  Via  del  Pratignone,66-  50041  Calenzano  (Fi),  (codice  beneficiario16782  )  l'appalto 
relativo ai lavori “ Manutenzione straordinaria  aree verdi scolastiche del Q2” , Cod. opera  090073, che 
di conseguenza l'ultimo q.e. approvato risulta essere il seguente:

 

Importo lavori di cui al r.a. del 19,90 € 182.922,66.=

Oneri diretti per la sicurezza € 10.537,28.=
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04511



Oneri sicurezza speciali € 2.382,10.=

totale lavori €. 195.842,04.=

Somme a disposizione dell’Amminstrazione:   

IVA 21% € 41.126,83.=

incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 4.825,74.=

polizza progettista  0,060%  oneri compresi € 176,98.=

polizza verificatore 0,030% oneri compresi € 88,49.=

Imprevisti € 29.195,76.=

Totale somme a disposizione € 75.413,80.=

Totale intervento € 271.255,84.=

Minore spesa € 28.744,16.=

TOTALE INTERVENTO €. 300.000,00.=

 

 Vista la relazione tecnica di perizia (allegato parte integrante) sottoscritta dal Direttore dei lavori P.Agr.  
Maurizio Perini e dal RUP arch. Stefano Cerchiarini, con la quale si fa presente che, durante il corso dei 
lavori si è reso necessario realizzare degli interventi indispensabili a  risolvere alcuni aspetti di dettaglio, ai  
fini del miglioramento dell'intervento;

 

          Preso atto che a tale scopo, ai sensi dell’art. 132 – comma 3  del D. Lgs. n. 163/06, è stato redatto dal  
Direttore  dei  Lavori  P.A.  Maurizio  Perini  un  progetto  suppletivo  conservato  agli  atti  dell'Ufficio 
Progettazione della Direzione scrivente, costituito dalla seguente documentazione:

 

-  relazione tecnica;

-  perizia  suppletiva;

-  atto di sottomissione ;

-  computo metrico

- dichiarazione di accettazione della ditta;

 

 Preso atto,  altresì,  che il  Direttore dei lavori nella relazione tecnica predetta dichiara che la variante in  
questione ricade nel disposto dell’art. 132, comma 3 del D.Lgs. 163/2006;

 

            Tenuto conto che, come si evince dal quadro economico della relazione tecnica di variante, per la  
realizzazione di suddetti lavori aggiuntivi è prevista una spesa di € 11.906,53 di cui €. 7.001,04 per lavori 
soggetti a r.a  oltre a €.238,13 per oneri della sicurezza ed €. 4,667,36 costo del lavoro non soggetti a ribasso  
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04511



d’asta,  oltre IVA al 22% ed €.  226,22 per ulteriore incentivo di progettazione, calcolato 1,90% sull’importo 
lordo dei lavori aggiuntivi pari ad € 11.906,53; 

            Preso atto, conseguentemente, che la spesa complessiva da finanziare a seguito del r.a.del 19,90% è  
di  €.12.826,25   iva  22% e  oneri  compresi  ,  oltre  ad €.   226,22  per incentivo  ,  per complessivi  €.  
13.052,47spesa alla quale si farà fronte utilizzando le somme a disposizione per imprevisti, ;

 

          Visto  l’Atto  di  Sottomissione  -  allegato  parte  integrante  -  sottoscritto  dal  Direttore  dei  Lavori,  ,  
dall’Impresa e dal RUP, arch. Stefano Cerchiarini, con il quale l’Impresa appaltatrice assume l’impegno di  
eseguire, senza eccezione alcuna i lavori di cui alla stima; le condizioni di esecuzione sono le stesse del  
Capitolato  Speciale  d’Appalto  dei  lavori  principali  e  con   i  prezzi  degli  elenchi  allegati  alla  stessa 
deliberazione di approvazione dei lavori principali;

 

          Ritenuto:

 con il presente provvedimento di approvare la suppletiva , impegnando la  spesa di a favore della  
impresa TUMCO srl  per  ulteriori  lavori  e  Iva e  assumendo impegno per  ulteriore  incentivo di  
progettazione;

 concedere una proroga di 60. gg per la realizzazione delle opere suddette; 

Considerato che a seguito dell'incremento dell'aliquota iva, articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6 
luglio 2011 n. 98 ,modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, ha  
disposto l’aumento dell’aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013., si rende 
necessario procedere ad adeguare l'impegno  11/8512/01  a favore di TUMCO srl cod. ben  16782;

Tenuto  conto  che  ad  oggi  è  stato  liquidato  un  I°  SAL E  II°  SAL  per  complessivi  €  148,281,06 
( compreso iva 21%)e che pertanto rimangono da liquidare all'impresa 73.295,71,pertanto  l'importo 
necessario a coprire l'adeguamento  iva è di € 732,96 che  trova finanziamento all'interno del Quadro 
economico approvato, alla voce “imprevisti” imp.11/8512/3, che di conseguenza il q.e risulta essere così  
modificato:


Importo lavori di cui al r.a. del 19,90 € 182.922,66.=

Lavori Perizia suppletiva r.a. 19,90% su 7,001,04 
oltre € 4,667,36 costo manodopera 4,667,36 non 
sogg. r.a

€ 10.275,19.=

Oneri  diretti  per  la  sicurezza   diretti  e  speciali 
compreso oneri perizia suppletiva € 238,13

€ 13.157,51=

                                       totale lavori €. 206.355,36.=

Iva 21%  su I° e II° sal € 122.546,33 €. 25,734,73.=

IVA 22% con adeguamento iva di €. 732,96(calcolato 
su rimanenza da liquidare di €. 73.295,71) e iva  su 
perizia per € 2,312,93

€ 18,437,99.=

incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 4.825,74.=

Incentivo1,90% progettazione su perizia suppletiva € 
11.906,53

€ 226,22.=

polizza progettista  0,060%  oneri compresi € 176,98.=
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04511



polizza verificatore 0,030% oneri compresi € 88,49.=

Imprevisti € 15.410,33.=

Totale intervento € 271,255,84=

Minore spesa € 28.744,16.=

TOTALE INTERVENTO €. 300.000,00.=

          Dato  atto  che  le  copie  informatiche  dei  documenti  sopra  citati,  allegati  in  parte  al   presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

 

            Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

            Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00;

 

            Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

 

            Visto il vigente regolamento sui contratti;

 

            Visto il D.lgs. n. 163/06;

 

            Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

 

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

 

1.di approvare la perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa relativa ai lavori:  “  Manutenzione 
straordinaria  aree  verdi  scolastiche  del  Q2”  ,  Cod.  opera  090073,  costituita  dagli  allegati  descritti  in 
narrativa e qui richiamati tutti, per una spesa complessiva di € 13,785,43 di cui €. 12.826,25 per lavori al  
netto del ribasso (di cui € 238,13 per oneri della sicurezza ed €. 4,667,36 costo manodopera non soggetti a 
ribasso d’asta) compreso iva  al 22%, € 226,22  per ulteriore incentivo di progettazione, inoltre  occorrono €.  
732,96 importo per adeguamento iva calcolato su rimanenza lavori  da liquidare  €. 73.295,71, ;

 

2. di dare atto che il nuovo Quadro economico generale della spesa risulta essere quello riportato in narrativa 
che  qui  si  intende  richiamato,  con  la   seguente  articolazione  attingendo  dalla  voce  imprevisti  del  q.e.  
Imp.11/8512/3 :

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04511



 

 - € 12.826,25  (per lavori ed Iva al 22 %) a favore dell’ Impresa TUMCO  srl (codice beneficiario n. 
16782 ) per i lavori suppletivi;

− € 226,22  per ulteriore incentivo progettazione;

− di incrementare l'imp. 11/8512/1 per adeguamento iva dal 21% al 22% di €. 732,96, calcolato 
sui lavori rimasti da liquidare (€. 73.295,71)

 

3. di concedere una proroga di 60gg per il  completamento dei lavori,

4. Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il Dirigente del  
Servizio Qualità del Verde Arch. Stefano Cerchiarini; 

ALLEGATI INTEGRANTI

- ATTO SOTTOMISSIONE
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 04/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 64416 0 11/008512 08 12826,25
2) 64416 0 11/008512 09 226,22

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/07/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04511



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04511


	 
	DETERMINA

